
Determinazione Dirigenziale

N. 1546 del 17/10/2017

Classifica: 005.06.02.17 Anno  2017 (6829705)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2015 E S.M., SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA, 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE  DI 
FATTIBILITA', DEFINITIVA ED ESECUTIVA  E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE 
DEGLI INTERVENTI  DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO DEL LICEO SCIENTIFICO RODOLICO VIA 
BALDOVINETTI 5, COMUNE DI FIRENZE CIG: 7202028584  CUP: 
B14H17001050003-  AGGIUDICAZIONE ALLO STUDIO DOMUS 
INGEGNERIA

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO PATRIMONIO
Riferimento PEG 662
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2519 2017 18192 0 €  12.321,85

Il Dirigente / Titolare P.O.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1546 del 17/10/2017
      1 / 5



Premesso che:

-        con Determina Dirigenziale n. 1246 del 24/08/2017, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:
a.     di avviare tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana- Città Metropolitana 
(START) la procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto con i seguenti codici CIG 
7185518D06 e CUP B14H17001070003;
b.    di prenotare la spesa di € 13.039,00 sul capitolo 18192;
c.    di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura negoziata a norma dell’art. 36, 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara.;
d.    di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Coordinatore;

-        la procedura è stata espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

-        in data 28/07/2017 è stato pubblicato avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura di gara;

-        hanno presentato manifestazione di  interesse,  entro il  termine perentorio delle  ore 10.00 del  
giorno 18/08/2017, n. 171 operatori economici;

-        come stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse, essendo il numero di manifestazioni di  
interesse pervenute superiore a tre, si è proceduto all’individuazione di tre operatori economici da 
invitare tramite sorteggio svolto attraverso la piattaforma START;

-        con lettera in data 24/08/2017, Prot. n. 37428, inviata tramite la piattaforma START, sono stati  
invitati a presentare domanda di partecipazione alla procedura i tre operatori economici estratti;

-        entro  il  termine  perentorio  delle  ore  14.00 del  giorno  08/09/2017,  nessuno  degli  operatori 
economici invitati ha presentato offerta;

Tutto ciò premesso e considerato, che l’importo a base di gara era inferiore a € 40.000,00 ed era 
quindi possibile procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2), lettera a) del D.Lgs 
50/2016;

Ritenuto opportuno  espletare  comunque  una  procedura  concorrenziale  in  modalità  interamente 
telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze 
(START) all’indirizzo https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

Dato atto che:

-        per  l’affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto  è  stato  assunto  il  seguente  codice  CIG: 
7202028584;

-        con lettera  prot.  40047 del  12.09.2017 sono stati  invitati  a  presentare  offerta  due  operatori  
economici che avevano manifestano interesse all’affidamento del servizio;

-        entro il termine perentorio delle ore 14.00 del 18.09.2017 nessuno degli operatori invitati alla  
procedura concorrenziale ha presentato offerta;

Dato altresì atto che:

-        a seguito della procedura negoziata e della procedura concorrenziale soprarichiamate espletate  
tramite  la  piattaforma  START  andate  entrambe  deserte,  con  lettere  prot.  42949  e  42947  del  
26.09.2017  sono  stati  invitati  a  presentare  offerta  due  professionisti  che  avevano  manifestato 
interesse e si erano dichiarati disponibili a svolgere il servizio;

-        entro il termine delle ore 14.00 del 02.10.2017, soltanto lo Studio Domus Ingegneria, con nota 
pec 30.09.2017, ha presentato un’offerta economica pari € 9.711,42 oltre IVA e CNPAIA;

 
Atteso che la Direzione Patrimonio ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 in relazione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1546 del 17/10/2017

      2 / 5

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


all’aggiudicazione del servizio in oggetto alla verifica dell’autocertificazione presentata, a richiedere in data 
04.10.2017:

1)      il Certificato Generale del casellario giudiziale;
2)      il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
3)      l’accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.Lgs. 50/2016  “dei  
carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” dal quale risulta che a carico del soggetto 
non risultano violazioni definitivamente accertate;
4)      il certificato di regolarità contributiva (Inarcassa), dal quale risulta che i soggetti interessati sono in 
regola con il versamento dei contributi;
5)      ai sensi del D.Lgs. 159/2011, l’accertamento dell’assenza di misure di prevenzione per reati che 
escludono la capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione per tutti i nominativi interessati;

Atteso che la predetta Direzione ha acquisito anche la documentazione per la verifica dell’idoneità tecnico-
professionale dell’impresa di cui all’art. 16 della LRT n. 38/2007 e s.m., trasmessa da Domus Ingegneria con nota 
del 05.10.2017, documentazione ritenuta valida dal Responsabile del Procedimento;

Visti

-        l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 
tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

-         l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia   ed 
in particolare il comma 2 lett.a);

-         il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città metropolitana di Firenze che 
consente all’art.14 comma 1 lettera jj), il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia di 
servizi oggetto della presente determinazione e che  consente all’art.15 comma 2, di prescindere 
dalla determina a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il  
valore di Euro 40.000,00,  Iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, poter procedere all’affidamento del servizio di progettazione  di fattibilità, definitiva ed 
esecutiva  e coordinamento della sicurezza in fase progettuale degli interventi  di adeguamento alla normativa 
antincendio del Liceo Scientifico Rodolico via Baldovinetti 5, Comune di Firenze a DOMUS INGEGNERIA 
p.i. 01600510471 sede legale in via Bellaria, 22 Pistoia;

Considerato che:
-        il contratto da stipularsi con l’ aggiudicatario del servizio in questione ammonta a complessivi  € 
9.711,42 (oltre IVA e CNPAIA);
-        la spesa sarà esigibile nel corrente esercizio 2017;
-        ai sensi di quanto previsto dal D.lgs 118 del 23.06.2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi), in 
conseguenza dell’aggiudicazione del servizio si rende necessario procedere alla nuova approvazione del 
quadro economico dei lavori di complessivi € 122.562,06, come di seguito dettagliato:

 

 

 

 

 

 

Ritenuto necessario 
impegnare  sul  capitolo  18192 

Bilancio 2017 l’importo di € 12.321,85 (comprensivo di IVA e CNPAIA);

Dato atto che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1546 del 17/10/2017
      3 / 5

Importo lavori compreso oneri sicurezza   89.773,00

Iva su lavori 22%   19.750,06

Totale lavori 109.523,06
Servizio Progettazione    9.711,42

CNPAIA 4%       388,46

Iva 22% Servizio    2.221,97

Totale spese progettazione  12.321,85
Somme a disposizione      717,15

Totale 122.562,06



modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di 
cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e 
con le regole di finanza pubblica;
Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 53 del 30.06.2015, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta  l’incarico di Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della Direzione 
Patrimonio e TPL fino al 30.06.2016, così come confermato con successivo Decreto del Sindaco Metropolitano 
n. 67 del 31.12.2015  e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

Visti:
- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città  
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;
- la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 
pluriennale 2017-2019 e successive modificazione ed integrazioni;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- il Regolamento di contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 

D E T E R M I N A 

1)    di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 dell’art. 14 comma 1 lettera 
jj)  del  Regolamento  dei  contratti,  il  servizio  di  progettazione  di  fattibilità,  definitiva  ed  esecutiva  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  progettuale  degli  interventi  di  adeguamento  alla  normativa 
antincendio  del  Liceo  Scientifico  Rodolico  via  Baldovinetti  5,  Comune  di  Firenze  a  DOMUS 
INGEGNERIA p.i. 01600510471 sede legale in via Bellaria, 22 Pistoia,  per l’importo di € 9.711,42 al netto 
dell’Iva e CNPAIA per un totale di € 12.321,85;

2)   di dare atto che il servizio sarà svolto dall’Ing. Elena Ducci;

3)    di formalizzare l’impegno n.  2519/2017 sul  capitolo 18192 Bilancio 2017,  ai  sensi  dell’art.  183,  co.  3 
TUEL,  la  somma  complessiva  di  euro  €  12.321,85  IVA  e  CNPAIA  comprese  a  favore  di  DOMUS 
INGEGNERIA p.i.  01600510471 sede legale  in via  Bellaria,  22  Pistoia,  riducendolo per l’importo di  € 
717,15; 

4)    di dare atto che la spesa di cui al presente atto sarà esigibile nel 2017;

5)    di approvare il quadro economico  dell’importo complessivo di euro € 122.562,06;
6)     di dare atto che la spesa residua di €  110.240,21 sarà esigibile nel 2018 e sarà iscritta con la prossima 

variazione di Bilancio al capitolo 18192 FPV 2018 per € 79,784,22 e al capitolo 19374 FPV 2018 per €  
30,455,99;

7)    di dare atto che:

a)    il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Coordinatore;
b)    il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma di scrittura privata a norma dell’art. 23, 1° 
comma, del Regolamento per la disciplina dei Contratti nel rispetto del termine dilatorio (35 giorni) di 
cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

8)      di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

-pubblicità  sul  sito  web dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come previsto  dall’art.  37 del  Dlgs  
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione”.

- pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura, contenente le indicazioni di cui all’art. 36 comma 
2 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di committente ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e sul sistema 
informatizzato della Regione (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica 
del Ministero delle infrastrutture ai sensi dell’art, 10 della L. Regionale n. 38 del 2007;

9)  di inoltrare il presente atto ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini  
della registrazione dell'impegno di spesa e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1546 del 17/10/2017

      4 / 5



Firenze            17/10/2017                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1546 del 17/10/2017

      5 / 5


